
6 SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Março de 2025 - Edição nº 3608Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: ANTONIO DINIZ ALVES – AGROPECUARIA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.689.758/0001-
00, com sede a Rua Duque de Caxias, nº 171, Centro, Araruna - PR, 
CEP 87.260-000, no valor de R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais); 
NFe nº 05; referente a pagamento de serviços veterinários e 
zooctenica – exame, sedação e coleta, com base no Art. 95, § 2º, da 
Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº 11.871/2023, art. 1º, de 
acordo com Parecer da Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: ANTONIO DINIZ ALVES – AGROPECUARIA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.689.758/0001-00. 
Objeto: referente a pagamento de serviços veterinários e zooctenica – 
exame, sedação e coleta. 
Valor: R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 20 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Sede: Em Campo Mourão: Rua Francisco F. Albuquerque, nº 890 – Fone (44) 3529-3624 Cep.: 87301-130 

   

 

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE CAMPO MOURÃO 
BASE TERRITORIAL: Altamira do Paraná, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa,  
Campo Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Goioêre,  Iretama, Janiópolis, Juranda, 
Laranjal, Luiziana, Mamborê, Mariluz, Moreira Sales, Nova Cantú, Palmital, Peabiru, Quarto Centenário, Quinta 
do Sol, Rancho Alegre D’Oeste, Roncador e Ubiratã. 
 
 
 

Edital de Convocação – Assembléia Geral Extraordinária 
 
O presidente da Entidade supra, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
Estatuto e a legislação vigente CONVOCA os seus associados e não associados, 
em sua base territorial composta pelos municípios de Altamira do Paraná, Araruna, 
Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa,  Campo Mourão, Corumbataí 
do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Goioêre,  Iretama, Janiópolis, Juranda, 
Laranjal, Luiziana, Mamborê, Mariluz, Moreira Sales, Nova Cantú, Palmital, Peabiru, 
Quarto Centenário, Quinta do Sol, Rancho Alegre D’Oeste, Roncador e Ubiratã, 
para Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada na sede da Entidade, sito à 
Rua Francisco Ferreira Albuquerque, nº 890, nesta cidade no dia 24 (vinte e quatro) 
de março de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 18:00 (dezoito) horas em primeira 
convocação e às 18:30 (dezoito horas e trinta minutos) em segunda convocação 
com qualquer número de presentes, lembrando que a assembléia será realizada de 
forma presencial e hibrida, para deliberar sobre as seguintes matérias da ordem do 
dia. 
 

A) Leitura e aprovação da ata da assembléia anterior; 
 
B) Autorização para a Diretoria negociar com a classe Empresarial 

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, ACORDOS COLETIVOS E 
TERMOS ADITIVOS A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO E AOS 
ACORDOS COLETIVOS DE TRABALHO, para a área abrangida pelo 
Sindicato relativamente a categoria profissional que representa e, na 
impossibilidade desta, ingressar com dissídio coletivo na justiça do trabalho e 
de todos os meios legais para solução do ora mencionado acima; 

 
C) Piso Salarial mínimo aos integrantes da categoria profissional; 
 
D) Fixação de contribuição assistencial (reversão salarial); 

 
E) Outras reivindicações em favor da classe; 
 
Obs.: Os itens B, C, D e E, serão aprovados da forma mencionada acima. 
 

A abertura dos trabalhos se dará sempre com autorização do Diretor-Presidente da 
entidade, podendo o encerramento ser antecipado pelo mesmo, em conformidade 
com a conveniência que se atinja os objetivos da Assembléia. 
 

Campo Mourão, 14 de março de 2025. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Sede: Em Campo Mourão: Rua Francisco F. Albuquerque, nº 890 – Fone (44) 3529-3624 Cep.: 87301-130 

   

 

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE CAMPO MOURÃO 
BASE TERRITORIAL: Altamira do Paraná, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa,  
Campo Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Goioêre,  Iretama, Janiópolis, Juranda, 
Laranjal, Luiziana, Mamborê, Mariluz, Moreira Sales, Nova Cantú, Palmital, Peabiru, Quarto Centenário, Quinta 
do Sol, Rancho Alegre D’Oeste, Roncador e Ubiratã. 
 
 
 
                             EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
                                      ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

 

O Presidente da Entidade supra, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 

Estatuto e a Legislação vigente, com base no Art. 5º da Lei 14010/2020, convoca os 

Senhores (as) associados da Base Territorial: Altamira do Paraná, Araruna, Barbosa 

Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo Mourão, Corumbataí do Sul, 

Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Goioerê, Iretama, Janiópolis, Juranda, Laranjal, 

Luiziana, Mamborê, Mariluz, Moreira Sales, Nova Cantú, Palmital, Peabirú, Quarto 

Centenário, Quinta do Sol, Rancho Alegre D´Oeste, Roncador e Ubiratã, quites com 

a Tesouraria e em condições de votar, para participar da Assembléia Geral 

Ordinária, a ser realizada na sede da Entidade, sito à Rua Francisco Ferreira 

Albuquerque, nº 890, nesta cidade no dia 24 (vinte e quatro) de março de 2025 (dois 

mil e vinte e cinco), às 20:00 (vinte) horas em primeira convocação e às 21:00 (vinte 

e uma) horas em segunda convocação com qualquer número de presentes, 

lembrando que a assembléia será realizada de forma presencial e hibrida, para 

deliberar sobre as seguintes matérias da ordem do dia: 

 

a) Leitura e aprovação da Ata da Assembléia anterior; 

b) Leitura e aprovação do relatório das atividades da Diretoria referente ao 

exercício do ano de 2024; 

c) Leitura e votação da prestação de contas do exercício de 2024, 

constatados dos balanços econômicos financeiros e patrimonial, bem como 

parecer do Conselho Fiscal; 

d) Assuntos Diversos. 

 

                                                                        Campo Mourão, 14 de março de 2025.- 

                                                                                 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 01/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para execução de
serviços de construção de Creche de Educação Infantil, João Paulo II, Bairro Morro Alto,
Guarapuava/PR - FNDE - Creche Tipo 2 - Termo de Compromisso nº
962694/2024/FNDE/CAIXA.
VALOR MÁXIMO: R$ 3.213.392,74 (três milhões, duzentos e treze mil, trezentos e noventa
e dois reais e setenta e quatro centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos:
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023,
demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 04/04/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Edison Caldas de Oliveira.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 14 de Março de 2025.
PUBLIQUE-SE
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Exercício:  2025 

Pág. 1/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2429/2025 de 13/03/2025 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 2.938.438,75 (dois milhões novecentos e trinta e oito mil quatrocentos e trinta e oito reais 
e setenta e cinco centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no  
orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2201/2024 de 11/12/2024 e  
dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.067,29 613 - 3.3.90.39.00.00 31052 

04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.001.28.846.1111.0.002. AMORTIZACAO, RESGATE E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATA 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  110.203,88 662 - 3.2.90.21.00.00 000 
04.001.28.846.1111.0.003. CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVID 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  11.945,14 616 - 3.3.90.47.00.00 1073 
04.007.04.123.0002.2.017. MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  20,00 620 - 3.3.90.93.00.00 1827 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.670,00 608 - 3.3.90.93.00.00 950 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  3.704,97 610 - 3.3.90.30.00.00 006 
MATERIAL DE CONSUMO  33.425,91 617 - 3.3.90.30.00.00 504 
MATERIAL DE CONSUMO  12.773,17 653 - 3.3.90.30.00.00 512 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 7.251,01 618 - 3.3.90.39.00.00 1510 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

 7.000,00 609 - 3.3.90.40.00.00 006 

06.005.17.451.0009.1.026. PAVIMENTACAO E OBRAS COMPL. EM RUAS E AVENIDAS DO 
OBRAS E INSTALAÇÕES  501.878,20 668 - 4.4.90.51.00.00 000 
OBRAS E INSTALAÇÕES  2.221,67 583 - 4.4.90.51.00.00 1072 

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.003.18.541.0026.2.125. MANUTENCAO DA DIVISAO DE MEIO AMBIENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 9.845,05 667 - 3.3.90.39.00.00 754 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.1.043. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  73.337,56 596 - 4.4.90.52.00.00 103 
09.002.12.361.0016.2.047. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS RECU 

Exercício:  2025 

Pág. 2/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 669 - 3.3.90.30.00.00 102 
MATERIAL DE CONSUMO  1.025,93 624 - 3.3.90.30.00.00 130 

09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO  80.814,40 611 - 3.3.90.30.00.00 102 
MATERIAL DE CONSUMO  73.308,32 623 - 3.3.90.30.00.00 124 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 31.000,00 612 - 3.3.90.39.00.00 102 

09.006.12.367.0027.2.053. MANUTENCAO DA EDUCACAO ESPECIAL 
SUBVENÇÕES SOCIAIS  1.753,14 658 - 3.3.50.43.00.00 938 
SUBVENÇÕES SOCIAIS  17.000,00 621 - 3.3.50.43.00.00 102 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.1.033. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  18.888,25 647 - 4.4.90.52.00.00 359 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  466.076,18 650 - 4.4.90.52.00.00 500 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15.516,64 654 - 4.4.90.52.00.00 518 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  47.056,98 642 - 4.4.90.52.00.00 2518 

11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 47.137,25 614 - 3.1.90.11.00.00 1064 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 21.669,16 615 - 3.1.90.11.00.00 1067 

MATERIAL DE CONSUMO  1.280,94 670 - 3.3.90.30.00.00 496 
MATERIAL DE CONSUMO  265.489,94 645 - 3.3.90.30.00.00 330 
MATERIAL DE CONSUMO  308,82 630 - 3.3.90.30.00.00 1374 
MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 639 - 3.3.90.30.00.00 2494 
MATERIAL DE CONSUMO  23.144,58 629 - 3.3.90.30.00.00 495 
MATERIAL DE CONSUMO  3.559,41 648 - 3.3.90.30.00.00 375 
MATERIAL DE CONSUMO  2.950,23 628 - 3.3.90.30.00.00 1495 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 14.612,76 643 - 3.3.90.39.00.00 303 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 42.171,03 640 - 3.3.90.39.00.00 2494 

11.002.10.301.0011.2.074. MANUTENCAO DA FARMACIA 
MATERIAL DE CONSUMO  26.665,22 646 - 3.3.90.30.00.00 330 

11.002.10.302.0011.2.079. COVID - 19 
MATERIAL DE CONSUMO  1.259,31 665 - 3.3.90.30.00.00 1023 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 7.586,99 627 - 3.3.90.39.00.00 1373 

11.002.10.302.0014.2.072. SAUDE TERCERIZADA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 87.206,93 649 - 3.3.90.39.00.00 494 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 36.768,48 652 - 3.3.90.39.00.00 511 

11.002.10.305.0015.2.081. MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
MATERIAL DE CONSUMO  185,32 625 - 3.3.90.30.00.00 1365 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
MATERIAL DE CONSUMO  10.379,27 644 - 3.3.90.30.00.00 31369 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  115.514,03 622 - 4.4.90.52.00.00 1375 

13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 
13.001.06.153.0004.2.240. MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO 

MATERIAL DE CONSUMO  2.412,01 651 - 3.3.90.30.00.00 509 

 

 

Exercício:  2025 

Pág. 3/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.243.0025.2.101. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  8.219,13 661 - 4.4.90.52.00.00 948 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  4.123,75 666 - 3.3.90.30.00.00 1024 
MATERIAL DE CONSUMO  10.617,99 632 - 3.3.90.30.00.00 1520 
MATERIAL DE CONSUMO  5.069,41 633 - 3.3.90.30.00.00 1710 
MATERIAL DE CONSUMO  59.233,19 634 - 3.3.90.30.00.00 1711 
MATERIAL DE CONSUMO  301,05 635 - 3.3.90.30.00.00 1961 
MATERIAL DE CONSUMO  1.086,83 636 - 3.3.90.30.00.00 31962 
MATERIAL DE CONSUMO  2.457,37 638 - 3.3.90.30.00.00 1964 
MATERIAL DE CONSUMO  9.944,32 655 - 3.3.90.30.00.00 752 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  332.488,59 626 - 4.4.90.52.00.00 1368 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.156,69 595 - 4.4.90.52.00.00 1516 

14.001.08.244.0025.2.094. MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD 
MATERIAL DE CONSUMO  24.189,88 659 - 3.3.90.30.00.00 940 

14.001.08.244.0025.2.252. MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DO IDOSO 
MATERIAL DE CONSUMO  2.595,37 660 - 3.3.90.30.00.00 943 
MATERIAL DE CONSUMO  860,81 631 - 3.3.90.30.00.00 1519 
MATERIAL DE CONSUMO  9.119,33 637 - 3.3.90.30.00.00 1963 

14.002.08.243.0036.6.091. MANUTENCAO DO PROJETO EDIFICAR 
MATERIAL DE CONSUMO  90.889,67 657 - 3.3.90.30.00.00 934 

Total Suplementação:  2.938.438,75

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do Superavit Financeiro; 

31940 940 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIAE CADASTRO  
 31827 EQUIPAMENTOS PARANA CIDADE - Exercicios anteriores 1827 

Exercício:  2025 

Pág. 4/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

 Fonte(s): Cod.TCE 
 3496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 496 
 3938 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA  

COMPLEXIDADE 
938 

 3943 TRANSF ESTADUAL DELIBERACAO 01 2017 F 943 IDOSO 943 
 31000 RECURSOS DO TESOURO - exercicios anteriores 000 
 31006 Desvinculação das Receitas dos Municípios - DRM SUP 006 
 31023 PRESTAÇÃO PECUNIARIA DO PODER JUDICIARIO FUNDO EST DE SAUDE  

COVID 19 L.C 173/2020 
1023 

 31024 AUXILIO FINANCEIRO  ACOES DE SAUDE ASSIST SOCIAL  
ENFRENTAMENTO COVID 19 L.C 173/2020 INC I ART 

1024 
 31052 CFEM - Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais  

- Exerc Anteriores 
31052 

 31064 Assistência Financeira da União Destinada à Complementação ao Pagamento dos Pisos  
Ex anos anteriores 

1064 
 31067 Assistência Financeira da União Destinada à Complementação ao Pagamento dos Pisos  

ex anteriores 
1067 

 31072 PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA F 1072 Exercicios anteriores 1072 
 31073 AFM - APOIO FINANACEIRO MUNICIPIOS - SEI n 3241/2023/MF 1073 
 31102 FUNDEF 40% 102 
 31103 10% SOBRE TRANSF.CON 103 
 31303 SAUDE  - 15% TRANSFERENCIAS - Exercicios Anteriores 303 
 31330 FMS ESTADUAL E QUALIF CONS MUNIC DE SAUDE Exercicios anteriores 330 
 31359 AQUISIÇÃO EQUIP FISIOTERAPIA 2017 - Exercicios Anteriores 359 
 31365 INCENTIVO FIN COMB DENGUE SESA 190/2020 F 1365  - exercicio anteriores 1365 
 31368 SIGTV ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO ACAO SOCIAL  - Exercicio anteriores 1368 
 31369 Serviços Prestados SUS/ Faturamento AIH Exercicio anterioes 31369 
 31373 INCENTIVO FIN INV E CUSTEIO REAB PROFISS COVID RES  SESA 870 2021 1373 
 31374 MAC RES SESA 1123_2021 MEDIA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL-  

Exercicio anteriores 
1374 

 31494 BLOCO CUSTEIO DAS ACOES E SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE 494 
 31500 INVESTIMENTO ESTADO 500 
 31504 ROYALTIES E OUT.COMP 504 
 31509 GERENCIAMENTO DO TRANSITO - Exercicios Anteriores 509 
 31510 TAXAS - EXERCICIO DE PODER DE POLICIA Exercicios Anteriores 1510 
 31511 TAXAS - PRESTACAO DE SERVICOS 511 
 31512 CIDE 512 
 31516 SIGTV GND4 FUNDO NAC ASSIST SOCIAL EMEND HUGO L M SILVA 1516 
 31518 BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS PUBLICOS DE SAUDE 518 
 31519 IDOSO INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA F 1519 1519 
 31520 EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAIS ASSIST SOCIAL F 31520 1520 
 31710 FIA IMPACTO COVID  ASSIST SOCIAL F 1710 1710 
 31711 DEFESA CIVIL - Exercicios anteriores 1711 

 
 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2025 Lei Municipal 
2.180/2024 e LOA/2025 Lei Municipal 2.201/2024. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  13/03/2025. 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
PREFEITO 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº001/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 032/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que  lhe confere a portaria 061‐2025, torna público para quem possa 
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e 
documentação  de  habilitação,  conforme  especificado  no  Edital  Concorrência 
Eletrônica: 

 
OBJETO: Execução de Pavimentação com TST em estradas rurais: Estrada São Geraldo e 
Estrada  São  Vicente,  Araruna/PR.  Área  total:  28.320,00  m².  Será  executada  uma 
pavimentação asfál�ca em estrada rural, nos distritos de São Geraldo e São Vicente da 
cidade  de  Araruna/PR,  conforme  levantamento  constante  do  projeto  e  da  planilha 
orçamentária.  

 
TIPO: Menor Preço Global 

ENCERRAMENTO: até às 08:30 do dia 31 de Março de 2025. 

ABERTURA: às 09:00 do dia 31 de Março de 2025. 
 
Valor Máximo: R$ 2.528.174,12 (Dois Milhões, quinhentos e vinte e oito mil, cento e 
setenta e quatro reais e doze centavos). 
 

 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 A  íntegra  do  edital,  bem  como  anexos  e  proposta 
eletrônica, encontram‐se disponíveis para download no 
site: www.araruna.pr.gov.br. 

 

 
Araruna, 12 de Março de 2025. 
 
 

 
Romilda Aparecida Colli dos Santos. 
Presidente da Comissão de Licitação 


